AAA 2 
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runden, et ea que scimus recte et fídeliter testificamur per 
supradictum juramentum in domino. Late conditiones sub 
die octavo Xj. Kalendas Januari auno Illj imperante felici-
ter gloriosissimo dompno nostro Lodovico imperatore. Sigt 
num Vitales ubi jara vi et SS. Sigtnum Valerius. Sigtnum 
Maurilio. Sigtnum ÁuríjMno. SigtnLim Redorato qui hunc 
juramentu TI jaramus. C ivatus. Argemirus presbiter. Sigt 
num GjiaLKÜ qui hunc juramentum recepi. Sigtnum Do-
rard.-ri is. Sig':aum Concordius. Sigtnum Teudericus. Sigt 
num Vi/erati. Sigtnum Dompni qui interfuimus. Marinus 
clericus intertui. Veraculus interfui. Adulfuscus interfui. 
Sculpilarius Provasius. Omulus. Cisxila has conditiones in 
nostro iuditio alligatas, Adaulfus. Magnetus. Salgo qui hunc 
juramentum et iussionem de missos dominicos vel iudices rece
pi. Riculfus qui has conditiones scripsi et SSS. die et anno quo 
supra. §. §, feiiciter amen. 

ÍV. 

Raymundi Comitis donatio Almodi Uxori facta , ex Regio 
Barchinonensi Tahlinio. 

Arm. 15. Dot. Regin. Sac. D.t i . 159. 
In Christi Nomine. Ego Reymundus, gratia D e i , Co

mes Barchinonensis et Marchio donator sum tibi Almodi Co
mí tisse per hanc scripturam donationis. Dono tibi Almodi 
Comitisse Comitatum Gerundensem totumcum integro cum 
ómnibus suis pertinentiis , et cum suis Dominicaturis , et 
ipsam Civitatem quse dicitur Gerunda, cum suo Castro Ge-
rúndela, et cum ómnibus turribus et muris et edificiis quae 
in predicta civitate sunt, -et erunt. Et dono tibi omnia Cas
tra , et Castella , et Pórtelas , quse in predicto Comitatu 
sunt, vel erunt , et ad praedictum Comitatum pertinent. 
Dono etiam tibi Episcopatum Sanctse Maride Sedis Gerun
da cum ómnibus suis pertinentiis, et cum ómnibus Abba-
cíis quse ad praedictum Comitatum , vel Episcopatum perti
nent. Dono etiam tibi omnia Castella, et omnes Dominica-
turas, et térras cum eorum ómnibus temiinis et pertinentiis, 
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quseErtnesendis Comitissa tenuitin Comitatu Ausonensi, et in 
Comitatu Barchinonensi, excepta dominicaturaSanctiBaudi-
lii. Dono etiam tibii l ludCastrum, quod dicitur Cervaria, et 
CastrumTarrega,et Castrum Crannana, et CastrumCamara-
sa , et Castrum Cubéis, cumeorum terminis, et pertinentiis 
ómnibus, et cum eorum Castellanos, et cum eorum ómni
bus edifíciis. Et dono tibi illud mobile , quod est in conve-
nientia dandum Castellanis per unumquemque annum. D o 
no insuper tibi ipsam pariam quse datur mihi de Lerita, cum 
ipsa etiam , quae conventa est mihi dari inde , et cum ip-
sa etiam , quam Deodante, adcrescere et addere potuero, 
et potueris. E t dono tibi centum Mancusos , per unum
quemque mensem de ipsa paria quse datur mihi de Sara-
gosa in tali videlicet ratione, ut postquam, Deodante,po-
tuerimus acrescere prsenominatam pariam de Lerita tan-
tum ut centum mancusi addantur , et donentur tibi de 
prxdicta paria de Lerita , tales quales mihi exeunt de Sara-
gosa , tu prsedicta Almodis relinque istos centum de Sara-
gosa , et accipe illcs additos centum de Lerita. Ego igitur 
pnedictus Comes Remundus , sicut supradicta omnia con-
cluduntur et continentur intra suos términos , et afronta-
tiones cum praedicto moviii toto , sic dono, atque concedo 
ea omnia tibi praedictae Almodi ad tuum plenissimum pro-
prium^, et íirmissimum alodium, et de meo jure in tuuni 
trado dominium , et potestatem ut ab hodierna die et tem
pere , secura , et quieta possideas prsedicta omnia ómni
bus diebus vitae tuae , si virura non acceperis: et post tuum 
obítum remaneant jam dicta omnia tota , cum integro 
ipsi filio aut filii,s maseulis de me , et te genitis , cui , vel 
quibns tu prasdicta Almodis dimiseris jam dicta omnia , l i~ 
teris , aut verbis. Quod si prasdicti filii aut filius non vene-
rint , vel venerit ad perfectam etatem , aut si venerint, 
vel venerit, et íilios de legitimo conjugio non demiserint, 
vel dimiserit post illorum obitum et tuum, hsec omnia su
pradicta revertantur ipsi meo filio qui tenuerit Barchino-
nam ; et si Filius mcus defuerit , revertantur prsedicta 
omnia ipsi Comi t i , qui tenuerit Barchinonem; et si post 
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tuum obitLim , filios masculos , vel filium masculum de me 
et te genitos non relinqueris , et filiam tantummodo, de me, 
et te genitam relinqueris , Filias meus, aut ipse qui tenue-
rit Barchinonem donet príedictae Filise pro supradiccis rebus 
omnibüs quinquaginta millia solidos , valentes mille uncias 
auri optimi. Et hasc omnia supradicta á me data tibi re-
vertantur cum integro , ad praedictum filium , aut príedic-
tum , qui tenuerit Barchinonam. Etsi tu proedicta A l 
mo dis post tuum obitum non reliqueris filium, aut fiüam, 
de me, et te genitos , praedicta omnia cum integro rever-
tantur ipsi meo filio qui tenuerit Barchinonam ; etsi íilius 
defuerit , revertantur ipsi Comi t i , qui tenuerit Barchino
nam. Ego igitur prasdictus Comes Remundus in tertio anno 
postquam te mihi sociavi dono tibi supra dicta omnia á te 
firmiter habenda sicut supsrius scriptum est. Siquis vero 
homo vel femina venerit contra hanc donationem ad irrum-
pendum , non hoc valeat vindicare, quod repetiverit , sed 
componat tibi prsedicta omnia in duplo cum prmni sua me-
lioratione. Et postea firma sit hsec Donatio omai tempore. 
Facta scriptura Donationis II. Idus Novembris anno X X V I . 
EegniEnrici Regis. Raymundus Comes , qui hanc Don a»» 
tionem feci , et manu propia firmavi ; et testes firmare 
rogavi = Sigtnum Arnalli Mironis de tost. Sigtnum Amati 
Eldrici == Sigtnum Bernardi Amati = Sigtnum Geralli Gu i -
tardi. Sigtnum Adalberti Guitardi = Sigtnum Berengarii Re-
mundi = Sigtnum Dalmaz Isarni = Sigtnum Bernardi Aude-
gariizr Sigtnum Remundi Sancii ±= Sigtnum Remundi Ber
nardi de ipsa guardia = Sigtnum Ermemir de Castro Tas-
lard = Sigtnum Remundi Ermemiri=Sigtnum Guillermi Be-
rebga¿ii= Sigtnum Bernardi Remundi—Sigtnum Remundi 
Bernardi =Sigtnum Berengarii Oiibe == Sigtnum Seniofredi 
Tedrig = Sigtnum Bernardi Guifredi = Sigtnum Remundi 
Gervardi = Sigtnum Fulconis Ermegaudi = Sigtnum Remun
di Mironis=Sigtnum Remundi Guilermi de Montecateno = 
Berengarius Dei Gratia Gerundensis Episcopus^Eneas = 
Bernardus Joannes =Sigtnum Arnalli Remundi =: Sigtnum 
Bonifilius Suniariit Berengarius Aba t = t Guilielmus Levi-
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ta=Ugo. Sigtnum "Remundi Mitonis de Sancto Minato = 
Umbert = SigtnLim Uniberti Ocon¡s=:Sjgtnum Gauf redi Bas-
toni rz Sigtnurn Audegad* Gauf redi. Guilelmus t = Pontius 
vice Com¿s % Raymundus vice Comest = sigtnum Bernardi 
Gaufredi de Pals = Sigtnum Guileimi Senioíredi de Palaz. 

V . 

Véase el Número 3.° 
• 

V I . 

Prceceptum Ludovici P í i Imperatoris pro Ecclesta Ge~ 
rundensi. 

E x Arch. Kpiscopi Gerund. 

In nomine Domini 33ei , et Salvatorís nostri Jesu-
christi. Ludovicus divina propitiante clementia Imperator 
Augustus. Si erga loca divinis cultibus mancipata propter 
amo re m D e l , ejusque in eisdem locis inibi Deo famuianti-
bus beneficia opportuna largimur , príEmium apud Domi-
num asternae remunerationis nobis rependi non diffidimus. 
Igitur notum esse voiumus omnium fideüum nostrorum 
tam prsesentium quam et futurorum industriae , quia vene-
rabilis Wimer Sanctas Gerundensis Ecclesise Episcopus 
nostram adiens celsitudinem petiit, ul memoratam sedem 
cum villis et hominibus á domno et genitore nostro C a 
rolo , alliisque devotis hominibus eidem Sedi collatis , quas 
nunc possidere dignoscitur , id est, in pago Empuritano 
Vil lam nuncupatam Olianus cum suis terminis, et Vi l lam 
vocantem Cacavianus , ac villarem anticum Celsianum, 
cum villula nova , quam vocant Vellosos , cum Castello 
suoque termino , et in pago Ge runden se medietatem de 
Villa Mollero , et Milliasam villam , caeterasque res quas á 
longq tempore inibi possidere dignoscitur, simul cum ter-
tia parte de pascuario , et teloneo de ipso pago , aliasque 
villas , quarum vocabula sunt Castellum fractum , et Pa
ñetes Ruffini 9 cum tertia parte de pasquario et teloneo de 
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ipso pago , et villa quae est in pago Bisuldunense, et vocatur 
Bascara , cum suis villaribus, et suo termino nec non et 
Arcas , et villarem vocantem Spedulias , et alium villare 
qaod est infra memoratarum villarnm términos. Villas 
etiam allias qux vocantur Crispianus et Miliarias , cum 
tertia parte de pascuario et teloneo de ipso pago propter 
infestationem malivolomm hominuin sub nostra tuitione 
et inmunitatis defensione constituissemus. Gujus petitioni 
annuentes" propter amorem Dei memoratam sedem cum 
supradictis viilis przesenti tempore in jure ejus consisten-
tibus sub nostra tuitione constituimus , et hanc nostram 
auctoritatem circa eadem sedem íieri decrevimus, per quam 
decernimus , ut nullus judex publicas , vel quilibet ex j u -
diciaria potestate major minorque prasdicta persona in Ec-
clesias aut loca , vel agros , seu reliquas po>esiones mamo-
ratce sedis, quas moderno tempore infra ditionem imperii 
nostri legaliter posidet, vel quae deinceps in jure ipsius lo-
ci divina pietas augeri voluerit, ad causas judiciario more 
audiendas , vel discutiendas , aut freda exigenda , aut 
mansiones vel paratas faciendas, aut fidejussores toliendos, 
aut homines ipsius Ecclesia contra rationis ordinem distrin-
gendos, nec ullas redhibitiones , vel illicitas ocassiones ullo 
umquam tempore ingredi audeat, vel ea quse supra memo-
rata sunt penitus exigere, aut undecumque modo legali
ter vestituram habet abstraeré prsesumat j sed liceat me-
morato Episcopo suisque sucessoribus res prasdictse Ecclesise 
cum ómnibus quae posidet quieto ordine posidere, et nos-
tro fideliter parere imperio , et pro nobis , ac conjuge , fi-
liisque ac toto populo cristiano nobis conmisso domini m i -
sericordiam jugiter exorare. Et ut hsec authoritas coníir-
mationis nostrse per curricula annorum inviolabilem atque 
inconvulsam obtineat firmicatem, manu propia subter fir-
mavimus , et annulli nostri impressione signari jussimus. 
Signum serenissimi imperatoris Ludovici. Maginarius ad 
vicem Hugonis recognovit , et snbscripsit. Data quarto no
nas Decembris, anno Christo propicio vicessimo primo Im
perii Domni Ludovici serenissimi Imperatoris , indictione 
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Noticia jjudieati pro Ecclesia Gemndensi. 
E x cartulario Gerundensi. 

Cum in I)ei nomine resideret vir inluster Adalaricus 
Comes una cum viro sanctissimo Gondemaro sedis Ge run
de nsis Episcopo , Wadamiro , Carpioni, et Leuchiriaco 
vassos dominicos , necnon Assemundo, et Hemani Vice-
domincs , seu et judices qui jussi sunt dirimere causas , id 
est, Trasoarius , Servus-Dei, Obasio , Gerun.ti , Salomoni, 
Ildesindo , Sansón, Sentía rio , Benerello , et Danieli judi-
cum, Forte sajone et aliorum multorum hominum qui cum 
ipsis ibidem aierant. Sedebant enim in Impuria civitate 
in malio publico pro multorum causis ad audiendum et 
rectis et jusds judiciis. disfiniendum. Ibidemque veniens 
homo aliquis Ansuifus una cum mandato scripto de su-
prascripto Episcopo et petivit hominem nomine Scluane , 
qui est maodatarius de praedicto Adalarico comiti , et d i -
x i t : Pascario et teloneo quod domnus Imperator quondam 
Lodovicus bonse memorise perdona.vit et cessit, de isto 
comitatu Impuritano et Petralatense tam de mace quani 
de terris tertiam parteen ab omni integritate ad sanctas 
Marise seu ad sanctum Felicem sedis Gerundensis epis-
copatus Gondimari, cujus vicem ego prosequor, et ille ves-
tituram exinde, habuit vei sui antecessores Episcopi, iste 
supradictus Adalaricus Comes , cujus voce iste Sclua pro-
sequitur , ipso pascuario et teloneo i l l i contendit injuste 
et contra legem- Tune nos supradicti vassi dominici, 
Vicedomini^ vel judices interrogavimus Scluvane quid ad 
haec. respoaderet. lile autem in; suis responsis dixit quod 
ipso teloneo et pascuario de istos comitatos Impuritano et 
Petralatense quod mihi iste Ansuifus requirit, nequáquam 
pro nullis de ipso Episcopo nec de suos antecessores non 
fuit nec esse debet recto ordine nec per jussione domni 
Imperatoris vestituram exinde non habuerunt. Tune nos 
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supradicti vicedomini vel judices prascepimus ipso Ansulfo 
si potuisset habere talem adprobationem legitimam tesfes 
vel scripturas pro quibus ea quae dixit in veritate mittere 
posset. Ule autem obtulit nobis prseceptum domni Tmpera-
toris et testes veraces homines pagenses, perspicui fide atque 
rebus pleniter opulenti, cujus nomina in su as conditiones 
resonant. Et dum ill i ante nos venissent ipsi testes tune 
interrogavimus eos diligenter quicquid utinam de hac cau
sa illis in veritate cognitum erat ad singula nobis dicere 
fecissent. l i l i autem una secundum legis ordinem singuli 
discusi et interrogati dixerunt, quia nos testes sumus et be-
ne nobis notum est in veritate de ipso pascua rio et telo-
neo de Impuritanense et Petralatense unde íntentio verti-
tur ínter Ansulfo et Scluvane vidimus atque prassentes fui-
mus qüando venit Wimar quondam Epi-copus qui fuit an
tecesor prasdicti Gondimari Episcopi, ad Gerund-je civitate 
cum gratia domni Lodovici Imperatoris bonse memorise; et 
sic recepit pleniter ipso episcopatu Gerundense necnon B i -
suldunense Impuritanense et Petralatense, una cum ipsos 
pascuarios et teloneos, id est tei tiam partem tam de térra 
quam etiam de mare de ip?os teloneos qúod de pi sedictos co-
mitatos exeunt. Unde et perjussionem praedicti Imperatoris 
revestivit benedictum quondam Wimarane Episcopo de 
ipso episcopatu cum tertia parte de ipso pascuario et telo-
neo de Gerundense atque Bisuldunense j et sic pervenit á 
Soniario Comité hic in Imnurias civitate et ostehdit ei jussio-
nem imperialem. Tune statim ipseSoniarius Gomes revestivit 
súpra memorato Episcopo de ipso episcopatu Impuritanense 
vel Petralatense cum tertia parte de ipso teloneo atque 
pasearlo tam de mare quam etiam et de terreno. Et sic v i 
dimus prasdicto Episcopo quondam vel suos homines ter-
tiam partem prendere vel' exigere de ipsos pascuarios vel 
teloneos de supradictos. comitatos. Et quando ipse Episco-
pus Wimar ab hoc seculo migravit, plenam vestituram 
exinde habebat de omnia quae superius sonuit una cum 
tertiam partem de teloneo de ipsos mercatos qui in prse-
dictos comitatos sunt. Hoc testimonium datum 5 tune i n -
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terroi^avimus ipsum scluanem si habebat alíquid de objeC'-
tu vel feprobatione quod contra ipsos testes dicere debeat 
aut meliores vel pluriores testes pro quibus ílii reprobi 
sint aut illorum testimonium invalidum esse debeat. Ule 
autem dixit: N ih i l habeo de infamia vel objectu quod con-

i tra eos dicere debeam pro quibus i l l i reprobi sint aut 
illorum testimonium invalidum esse debeat. Et dum hsec 
dixisset, prascepimus il l i ut faceret exinde sua professione 
scriptis et sua manu propia firmasset sicuti et fecit. Tune 
iterum praecepimus scribere conditiones ut ea quae ipsi tes^ 
tes testiíicaverunt ipsi testes ad seriem conditionum hoc 
jurare studerentí sicuti et fecerunt. Et dum nos supradicti 
Vassi, Vicedomini vel judices hanc causam pariter exqoisrvi-
mus et diligenter investigabimus , invenimus rei veritatem, 
memorati sumus ubi nosDominus per divina praecepta admo-
nuit dicens: Dil igi tejust i t iamquijudícat is terram^ et iterum: 
Recte judicate filli hommum. Et lex Gothorum de hac causa 
commemorat dicens: síb utraque parte sit probatiorequiren
da tam á pétente quam ab eo qui petitur judex causam debeat 
recipii hoc examen perquisitum atque íideliter investiga-
tum , decrevimus judicium et ordinavimus ipso comité yel 
suum mandatarium Scluvanem ut ipso telonco et pascuario 
pleniter reddidissent atque revestissent ipso Episcopo vel suum 
mandatarium sicufi et fecerunt ad parces memoraras sanctas 
Marise et sancti Felicis totum sicut sui testes testiñeave-
runt et suas conditiones comemorant habeat et possideat 
in perpetuum absque ullius hominis molestia vel iaquietu-
dine tam ipse quam et successores sui et gaudeat se unus-
quisque.homines de mallo suam percepisse justitiam. Dato 
judicio sub die duodécimo Kalendas Septembris in anuo 
tertip postquara obiát Ludovicus Imperator. 

' v ' ' - / ; : - [ / : ; _ ;^ . ^" ' V v i i i . :' -v 
Prceceptum Carolz Calvi pro Ecclesia Gerundensi ex libro 

T^iridi pag. í7g. 
In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Karolus gra-

BBB 2 
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tía Dei Rex. Petitiones denique fidelium nostrorum , quas 
bonae voluntatis intentio nostris auribus infert, tanto facilius 
nostrae clementias áunt jure faciendíe, quanto eas nostri intel-
lectus judicio ac divinas voluntatis nutu próbamus mini-
me discrepare. Idcirco notum sit universorurrí Sanctae Dei 
Ecclesize fidelium atque nostrorum tam praesentium quam 
futurorum magnitudini, quia vir venerabilis Gundemarus 
Gerundensis Écclesiae Episcopus adiens celsitudinis nostras 
fastigia, obtulit praecellentiss nostrae quondam Domni et ge-
nitoris nostri Lodoici Augusti praedecessori suo beato viro 
Wimaro factam praecepti auctoiitatem, qua continebatur 
qualiter Domnus et genitor noster praefatas sedis matrem 
Ecclesiam, una cum jam dicto Antistite et ómnibus rebus 
sibi peítinentibus, sub imtnunitatis sux tuitione , defensio-
nisque munimine clementer susceperit, et quasdam villas vel 
alias quascumque res á magno et orthodoxo Karolo Impe-
ratore avo siquidem nostro eidem Ecclesiae: collatas denuo 
corroborando ipsi sacratissimo loco piisime eonfirmaverit» 
Petiit namque cleméntiás ñostras mansuetudinem idem ho-
norabilis vk Gondemarus Episcopus , ut 'memoratam D o m 
ni et genitoris nostri prseceptionem renovantes, praefatam 
suse sedis matrem Ecclesiam cum ómnibus sibi pertinenti-
bus sub inmunitatis riostras tuitione , paternum morem se-
quentes , recipere dignaremur, villasque et alias possessiones 
quaslibet sicut dictum est, á Karolo Caesare Augusto eidem 
Ecclesrse delegatas denuo per scripti nostri auctoritatem in-
tegerrime confirmare studeremus , atque ut omnium contra 
versantium hominüm inquietudines ex eisdem ,rebus peni-
tus excluderemus , earundem rerum nomina ipsi excellen-
t i ^ nostras praeeepto ítidere jLiberemus. Cujus irlquam peti-
tionibus clementi aure adt|uievimus. ; Quirí etiam hoc re-
verentias nostrae praeceptum fieri mandavimus; per quod 
et eumdem Episcopum Gonderdarum cum suse sedis matre 
Ecclesia omnibus:.ue~ rebus sibi aspitientibus sub nostro 
mundiburdio constituim-us i memoratasque res á serenissi-
mo Aujusto avo nostro Karolo ipsi Ecclesiae con donatas, 
sicut a Domno ct geliitore-nóstro: faetum est, integerrime 
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confirmamus. Id est , in pago Empuritano villam quam 
nutlcupant Olianus, et villam Cacavianum, et villarem an-
titjuum quem vocant Celsianum , et villam Velíosam curo 
suo castello et suo termino, necnon et villam quae vocatur 
Farus , quam sua volúntate et nulla praedictae Ecclésiae 
utilitate quondam Bernardus Comes quodammodo com-
mutando seu concambiando prasnominatas matri Ecclesise 
irreverenter subtraxerat. Et ín pago Gerundensi medieta-
tem villas Mollet , simul etiam castellum fractum cum villa 
quse appellatur Parietes Ruffini. Et in pago Bisuldunensi 
villam quae nominatur Baschara , cum suis villaribus ; nec
non et Archas , simulque villare quem dicunt Spedulias, 
et aliud villare quod nominant Abdirama pariter cum aliis 
diversis villaribus quem appellant Terratellus , et Cassamo
la , et villare Adnitton; villas etiam duas, id est, Crispiano; 
et in Miliarias villa Semala. Cunetas denique res simul cum 
aliis quas diversi Deum timentes homines rationabiliter su-
pra taxatas matri Ecclesise contradiderunt, una cum tertia 
parte pascuarii, telonei , mercatorumque terrse marisque 
comitantium , quae sunt diócesis ipsius Ecclesias Gerunden-
sis, Petralatensis sive Empuritanensis ac Bisuldunensis, si-
cut scriptum est, eidem plenissime confirmamus, atque per 
hanc nostram auctoritatem sub immunitatis nostrae defen-
sione integerrime recipimus. Interea nüllius de nostrorum 
sagacitate latere nollumus, quia ad admonitionem ejusdem 
venerabilis Episcopi-Gondemari , ob absolutionem peccatoL 
rum nostrorum , complacuit clementi^ nostrae nominatas 
Ecclésiae Gerundensi praeterea quasdam res conferre seu de
legare, id est cellulam S. Clementis , una cum curtili in 
quo Monachi ibidem Deo famulantes labores manuum exer-
cere videntur, vel in quo res eorum consistunt, necnon 
et villam quarum alteram nominant Fonsedictus , alterara 
vero Apiliares, sive Apiolas cum propriis videlicet finibus 
vel adjacentiis , cultis et incultis , quas etiam res, sicut 
et supra nominatas , sequa conditione sub defensionis nos-
trae munimine pariter recipimus , praecipientes atque júberf-
tes ut nullus judex pubiieus vel qiailbet ex. juditiam' po-
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téstate etc. Oficlali formula addita , sic terminatur. 

Signum Karoli gloriosissimi Regis. = Data III. Idus Junii 
Indictione VII . anno quarto regnauíe Karolo gloriosissimo 
Rege. 

Actum in Monasterio Sancti Saturnini dum obsideretur 
Tolosa , in Dei nomine feliciter. Amen. 

I X . 
N o t i t i a jud ica t i pro Gondemaro Episcopo Gerundensi 

ex Chartular io Episcopal i . 

In judicio Ermidone et Radulfo Vicecomites , seu et 
in praesentia Audegario et Gantardo vassos Wifredi vene-
rabilis comitis, seu et judices qui sunt jussi judicare. A n -
sulfus , Bellus , Nifridius , Vinigisus , Floridius , Trasemi -
rus, Audalfus judices vel ceteromm hominum qui cum 
ipsis in ipso plácito residebant. Ibique veniens L e o , et i n -
terpellavit Gondemarum Episcopum dicens, quod domos 
et vincas et curtes qux sunt in villa Fonsedictus territorio 
Gerundense iste supradictus Episcopus mihi abstulit injuste 
quod pater meus quondam Stavilis de eremo traxisset suja~ 
tarii yspani. Unde me reclamavi ante domno Karolo Rege 
ut si ita erat per litteras suas vobis direxit, {forte dirige-
ret) ut prsefatam prisionem mihi reddidisset pnefatus Pon-
tifex, si hoc approbaverat. Et cum has litteras prsefatus 
Episcopus relegenter audisset, missit suum assertorem quod 
in hac causa in suis juribus rationabiliter respondisset. 
Tune ego Leo mallavi isto mandatario praedicto ponat 
fisci nomine Sperandeo quod Gondemarus Episcopus, cujus 
iste vocem prosequitur, meas domos, et curtes et vineas 
et térras quae sunt in villa Fonsedictus vel infra suos tér
minos, quae ego tenebam per aprisione genitore meo seu 
quod ego excolui, iste supradictus Pontifex abstulit injuste 
contra legem. Tune supradicti Vicecomites vel judices in -
terrogavimus isto mandatario supradicto Pontifici quod 
ab hac.causa respondisset. Ule autem in suis responsis d i -
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xit quod suam professionem habuit de isto Leone legibus 
edicatas, quod iste Leo fecerat ante supradictos judices 
quod ipsas térras unde supradictus Pontifex et suus man-
datarius item appellavit, quod sunt in supradicta villa ip
sas domos alius homo traxerat de eremo , et non ille nec 
suus pater , sed quantum in ipsa villa vel in suos términos 
pater suus habuit vel tenuit pro beneficio hoc habuit de 
quondam Gaucelmo Comité, et dum eam in plácito prae-
sentasset ipsam professionem Sperandeo? quod ego Leo fece-
ram et manibus meis firmavi sine ulla forcia, et inventa 
est legibus edita. Tune ego Leo reclamavi me ante supras-
criptos quod fortialiter ipsa professione Sperandeo hic pro-
tulit ad legendum, et voce de iste Leo fortialiter eum fe-
cisse , ego Leo vel mei respondí et dixi quod in veritate 
nullo témpora habere poteram. Tune mandaverunt exinde 
scribere mea professione Í quorum suprascriptis professus 
sum ego Leo , et sic fació meam professionem qualiter in 
ómnibus ipsam professionem dedi quod iste Sperandeo in 
vestra praesentia ostendit ex voce mea hic ad relegendum 
dum de ipsas res superius scriptas de hominibus vera est 
et legibus edita ; et manibus meis eam firmavi, et nec hodie 
nec ulio plácito probare non possum quod eam fortialiter 
fecissem, sed ita es veritas sicut hic est insertum et. . . isto 
suprascripto mandatario jam dicto Pontifici mallavi de ip
sas res supeiius scriptas. Unde veré hoc feci quod supra
dictus Pontifex non eas mihi tullit sed veneratissimus K a -
rolus Rex piissimus ob amorem D e i eas contulit Sancto 
Felici martyri Christi per justissimum suum prseceptum. 
Cui ego memoravi et sic sum professus. Facta professione 
sub die undécimo kalendas februarii anno décimo regnante 
Karolo Rege. 

S. L e o , qui hanc professionem feci. S. Stavilii. S. Vuis-
trilla. S. Receatus. S. Asefredus. S. Leo qui hanc pro
fessione IQ feci. 
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Carta venditionis quam Servus-Dei Episcopus Gerundensis 
fecit Ailberto^ Episcopo Biterrensi. 

E x chartulario Ecclesice Biterrensis edita. 

l a nomine Domini. Ego Servus-Del Episcopus Gerui i -
densis vendicor vobis Ailberto sedis Biterrensis Episcopo. 
Vendo vobis territorio Agatensi suburbio Biterrense, in 
villa quse dicicur Valeriana , in jam dicta villa , vel suo 
termino vendo vobis omnem vocem, vel possessionem quid-
quid genitor meus quondan Ingelbertus , vel genitrix mea. 
Adaltrudis nomine habuerunt in supradreta villa vel ter
mino tam ex origine parentum quam ex comparatione vel 
conmutatione, tam quaesitum, quam ad inquirendum , 
tam rusticum quem urbanum, omnia et in ómnibus , 
quicquid dici aut nominari potest, id est, in Ecclesiis, 
in cellis, in appendiciis, in cimiteriis, in* casis , in ca-
salicis, i n curtis, in domibus, in oglatis, in vineis, in 
campis, in terris cultis et incultis, in rivis, et in fonti-
bus, in molinis, in aquseductibus 5in pascuis, in pratis, in sil-
vis , garricis. Ista omnia supradicta vendo tibi , vel cedo á die 
prxsenti, et de meo jure trado in tuo jure ac potestate; atque 
dominatione; ut quicquid exinde faceré volueris ab hodierna 
die, et deinceps liberam, et firmissimam in ómnibus ob-
tineas potestatem vendendi, donandi, atque conmutandi. 
Accepi autem ex praefato alodo á vobis pretium sicut inter 
nos bené complacuit, et secundum xstimationera bonorum 
ac religiosorum hominum ibidem conmorantium, atque 
alliunde convenientium in res placibiles vel adpreciatas so
lidos centum octuaginta; quod vos manibus vestris mihi 
dedistis, et ego praesentialiter coram supradictis viris in 
publico recepi; et nihil de supradicto pretio apud vos reman-
sit insolubile, sed totum solutum persolvistis, et praefatum 
alodum recepistis. De repetitionibus nobis inserere placuit 
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autem , ut si ego, aut ulkis de heredibus vel coheredibus, 
seu aliqua intromissa persona, qui contra hanc cartam ven-
ditíonis yenire, vel contradicere voluerit, non vindicet 
quod repetit, sed cui litera intullerit, duplicatum prseta-
xatum alodum quantum mellioratum fuerit, persolvat, 
et haec praesens venditio firma , et stabíiis omni témpora 
permaneat. Et ut firmior permaneret, manibus propriis 
ac bonorum virorum horainum corroborad decrevimus. 
Facta autem haec carta venditionis anno ab Incarnatiome 
Domini 888. in mense Decembrio, die décimo quinto, 
Christo regnante dono ejusdem Regem expectante. Servus-
Dei Episcopus hanc venditionem feci, et subscripsi. Teu-
do adsensi. Arnostus consensi. 
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Prceceptum Odonis Regís Francorum pro E celes ¿a Gerun-